
 
 
 
 

 

 

 AMTSBLATT  Preis 0,60 Euro 
 

 DER STADT JENA  48/07  
 18. Jahrgang 06. Dezember 2007

 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis Seite 

Verordnung der kreisfreien Stadt Jena über das Offenhalten von Verkaufsstellen 
aus besonderem Anlass an Sonntagen für das Jahr 2008 392 

Öffentliche Bekanntmachungen 393 
Ausschusssitzungen 393 
Tagesordnung der 40. Sitzung des Stadtrates Jena 393 
Öffentliche Ausschreibungen 394 
Nollendorfer Straße 30 394 
Verschiedenes 394 
Schulanmeldung an den Grundschulen für das Schuljahr 2008/2009 394 
 
 

Das Amtsblatt der Stadt Jena ist das offizielle Mitteilungsblatt der Stadtverwaltung Jena.  
Herausgeber: Stadtverwaltung Jena, Büro Oberbürgermeister, verantw. Redakteurin: Claudia Zienert 
Anschrift: Stadtverwaltung Jena, Büro Oberbürgermeister, Postfach 10 03 38, 07703 Jena, Fax: 49-20 20, Telefon: 49-21 10. Erscheinungsweise: wöchentlich, 
jeweils Donnerstag. Einzelbezug: 0,60 € - Jahres-ABO: bei Bezug auf Rechnung 28,80 €, bei Bezug im Lastschriftverfahren 26,40 €, zzgl. Vertriebsgebühr: 
0,25 €. Kündigungstermine: 30.06. und 31.12. eines Jahres - Kündigungsfrist: 1 Tag vor o.g. Terminen (Datum des Poststempels). 
Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion. Alle Angaben ohne Gewähr. 
Druck: Saale Betreuungswerk der Lebenshilfe Jena gGmbH, anerkannte Werkstatt, § 57 SchwbG, Am Flutgraben 14, 07743 Jena. 
Redaktionsschluss: 30. November 2007 (Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe: 07. Dezember 2007) 
 



Seite 392 Amtsblatt 48/07 vom 06. Dezember 2007 
 

Verordnung der kreisfreien Stadt Jena über das Offenhalten von Ver-
kaufsstellen aus besonderem Anlass an Sonntagen für das Jahr 2008 
 
Aufgrund des § 10 Abs. 1 und Abs. 3 des Thüringer Ladenöffnungsgesetzes vom 24.11.2006 (GVBl. S. 541) wird für die 
Stadt Jena verordnet: 
 

§ 1 - Begriffsbestimmungen 
 
(1) Innenstadt: 

Das Gebiet "Innenstadt" im Sinne dieser Verordnung umfasst alle Straßen bzw. Straßenabschnitte innerhalb des folgen-
den Straßenrings: 'Am Eisenbahndamm, Knebelstraße, Erbertstraße, Berggasse, Rathenaustraße, Kochstraße, Grete-Un-
rein- Straße, Lutherstraße bis Blumenstraße, Blumenstraße, Carl-Zeiß-Platz, Carl-Zeiß-Straße, Krautgasse, Semmel-
weißstraße bis Angergasse, Angergasse, Am Steiger, Lessingstraße, Kritzegraben, Thomas-Mann-Straße, Nollendorfer 
Straße, Spitzweidenweg, Am Anger, Am Eisenbahndamm' einschließlich der Löbsteder Straße ab Am Anger bis zur 
Einmündung Am Gries. 

 
(2) Löbstedter Straße: 

Das Gebiet "Löbstedter Straße" im Sinne dieser Verordnung umfasst alle Straßen bzw. Straßenabschnitte innerhalb des 
folgenden Straßenrings: 'Löbstedter Straße / Wiesenstraße / Am Steinbach' einschließlich Gewerbegebiet Saalepark 
 

(3) Die nicht in Abs. 1 und Abs. 2 benannten Gebiete entsprechen den Ortsteilen gem. § 1 Abs. 2 der Hauptsatzung der 
Stadt Jena. 

 
§ 2 - Öffnungszeiten 

 
In folgenden Gebieten der Stadt Jena dürfen Verkaufsstellen an folgenden Sonntagen im Kalenderjahr 2008 aus besonde-
rem Anlass wie folgt geöffnet sein: 
 

Tag Gebiet(e) Öffnungszeit Anlass 
Sonntag, 06. Januar 2008 Innenstadt 13:00 Uhr bis 19:00 Uhr Eröffnung-Ausstellung "World Press Foto" 
Sonntag, 02. März 2008 Innenstadt 

Isserstedt 
Lobeda/Drackendorf 

13:00 Uhr bis 19:00 Uhr 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 

Geburtstagsfest Goethe-Galerie  
Frühlingsfest Globus 
Osterfest Lobecenter 

Sonntag, 06. April 2008 Burgau 
Löbstedter Straße 

12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 

Frühlingsfest Burgaupark 
Fest zur Gartensaisoneröffnung OBI 

Sonntag, 04. Mai 2008 Isserstedt 
Löbstedter Straße 

12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 

Familienfest Globus 
Frühlingsfest OBI 

Sonntag, 21. September 2008 Löbstedter Straße 12:00 Uhr bis 18:00 Uhr Herbstfest OBI 
Sonntag, 28. September 2008 Burgau 

Isserstedt 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr 

Herbstfest Burgaupark 
Herbst- / Erntedankfest Globus 

Sonntag, 05. Oktober 2008 Lobeda/Drackendorf 12:00 Uhr bis 18:00 Uhr Herbstfest Lobecenter 
Sonntag, 02. November 2008 Innenstadt 

Lobeda/Drackendorf 
13:00 Uhr bis 19:00 Uhr 
13:00 Uhr bis 19:00 Uhr 

Wahl Misses und Mister Mitteldeutschland 
Hausgerätemesse 

Sonntag, 30. November 2008 gesamtes Stadtgebiet 13:00 Uhr bis 19:00 Uhr Weihnachtsmarkt 
 

§ 3 - Ordnungswidrigkeiten 
 
Zuwiderhandlungen gegen § 2 sind Ordnungswidrigkeiten im Sinne von § 14 Abs.1 Nr. 2 Thüringer Ladenöffnungsgesetz 
und können mit Geldbuße bis zu fünftausend Euro geahndet werden. 
 

§ 4 - Inkrafttreten 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Jena, den 28.11.2007 
Stadt Jena 
DER OBERBÜRGERMEISTER 
 
gez. Dr. Albrecht Schröter 
(Oberbürgermeister)   (Siegel) 
 
  

 



 Amtsblatt 48/07 vom 06. Dezember 2007 Seite 393 
 

Öffentliche Bekanntmachungen 10. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Wirtschafts-
plan des Eigenbetriebes für Kultur und Marketing 
"JenaKultur" 2008  

 
Öffentliche Bekanntmachung 

 Ausschusssitzungen  
 

Am 11.12.2007, 18.30 Uhr, findet im Plenarsaal des 
Rathauses, Markt 1, die nächste Sitzung des 
Gleichstellungs- und Sozialausschusses statt. 
 
Tagesordnung: 
- Tagesordnung 
- Protokollkontrolle 
- Abschließende Diskussion des Integrationskonzeptes 
- Sonstiges 
- Aktuelle Informationen zum Sozialbericht 
 
Der Ausschussvorsitzende 
 

* * * 
 
Am 13.12.2007, 17.00 Uhr, findet im Plenarsaal des 
Rathauses, Markt 1, die nächste Sitzung des Stadtent-
wicklungsausschusses statt. 
 
Tagesordnung: 
- Tagesordnung 
- Protokollkontrolle 
- Ausbau Stadtrodaer Straße Petersenplatz 
- "Wohnstadt Jena -Stadtumbau und kommunale Wohn-

raumversorgung" - Ergebnisse der Bevölkerungs- und 
Hauhshaltsprognose 2007, Prognosezeitraum 2025 

- Bericht Inselplatz 
- Beratung diverser Anliegen der Ortschaftsräte / Haus & 

Grund 
- Sonstiges 
 
Der Ausschussvorsitzende 

11. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Wirtschafts-
plan 2008 des Eigenbetriebes jenarbeit 

12. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Wirtschafts-
plan 2008 des Eigenbetriebes Kommunalservice 
Jena 

13. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Wirtschafts-
plan 2008 des optimierten Regiebetriebes Kommu-
nale Kindertagesstätten Jena 

14. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Wirtschafts-
plan der Überbetrieblichen Ausbildungsgesellschaft 
gGmbH für das Geschäftsjahr 2008 

15. Beschlussvorlage SPD-Fraktion; Bündnis 90/Die 
Grünen - Konzept zum Umgang mit der DDR-Ver-
gangenheit  

16. Beschlussvorlage Fraktion DIE LINKE. - Änderun-
gen der Richtlinien zur Prüfung der Angemessen-
heit der Leistung für Unterkunft und Heizung  

17. Beschlussvorlage FDP-Fraktion - Neuregelung von 
Plakatwerbung  

18. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Neufassung 
der Straßenbaubeitragssatzung 

19. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Bestätigung 
Nahverkehrsplan 2008-2012 

20. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Satzung über 
die kommunale Verkehrserhebung der Stadt Jena in 
Zusammenarbeit mit der Technischen Universität 
Dresden nach dem System repräsentativer Ver-
kehrsbefragung (SrV) 

21. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Überplan-
mäßige Ausgabe in Höhe von 430.000 € in der 
Haushaltsstelle 61500.98600 "Modellstadtvorhaben 
städtischer Anteil" 

22. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Ausschrei-
bung Koordinierungsstelle gegen Rechtsextremis-
mus 

23. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Bestellung 
eines Mitgliedes in den Aufsichtsrat der Technische 
Werke Jena GmbH 

 
 
 

24. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Änderung 
der Gebührensatzung für die Benutzung der Ta-
geseinrichtungen für Kinder in kommunaler Träger-
schaft der Stadt Jena 

Tagesordnung der 40. Sitzung des Stadtrates 
Jena 
 
Am Mittwoch, 12.12.2007, 17:00 Uhr findet im Rat-
haus, Markt 1, die 40. Sitzung des Stadtrates Jena statt. 25. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Imaginata 

25.1. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Förderung 
Frauennachttaxi  

Tagesordnung, öffentlicher Teil (Beginn 17:15 Uhr) 26. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Grundhafte 
Erneuerung der "Johann-Friedrich-Straße"  

3. Bestätigung der Niederschrift über die 39. Sitzung 
des Stadtrates am 07.11.2007 - öffentlicher Teil - 27. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Grundhafte 

Erneuerung der "Strigelstraße" 4. Bürgerfragestunde 28. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Grundhafte 
Erneuerung der "Kreußlerstraße" 5. Fragestunde 

6. Große Anfrage der CDU-Fraktion "Wirtschaftsför-
derung - Senkung der Arbeitslosenquote in Jena" 29. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Grundhafte 

Erneuerung der Verkehrsanlage "Rathausplatz" in 
Lobeda-Altstadt 7. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Neuberufung 

des Beirates für Baukunst, Stadtgestaltung und 
Denkmalpflege - Baukunstbeirat 30. Beschlussvorlage Fraktion DIE LINKE. - Bebau-

ung Inselplatz 8. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Haushalts-
plan 2008 der Stadt Jena 31. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Inhaltliche, 

organisatorische und finanzielle Auswirkungen der 
Eingliederung der Märkte und Sondermärkte in die 
Struktur von JenaKultur  

9. Beschlussvorlage Oberbürgermeister - Jahresab-
schluss 2006 des Eigenbetriebes Kultur und Mar-
keting Jena 

 



Seite 394 Amtsblatt 48/07 vom 06. Dezember 2007 
 
32. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Kommunika-

tionskonzept "Jena. Stadt der Wissenschaft 2008" 
33. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Halbjährliche 

Berichterstattung der Stadtverwaltung über den 
Stand der Umsetzung des Konzeptes zur Verfah-
rensweise bei der Errichtung von Mobilfunkanlagen 
in der Stadt Jena 

34. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Eilentschei-
dung - Pachtvertrag mit DFMG Deutsche Funkturm 
GmbH zur Errichtung eines Funkturmes 

35. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Öffnungszei-
ten Bürgeramt 

36. Berichtsvorlage Oberbürgermeister - Umsetzung 
von Stadtratsbeschlüssen 2. Halbjahr 2007 

 
Die Fortsetzung der 40. Sitzung findet am 14.12.2007, 
um 17:00 Uhr im Rathaus, Markt 1 statt.  
 
Der Oberbürgermeister 
 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibungen 
 
 

 

 
Öffentliche 

Ausschreibung 
 
Der Eigenbetrieb Kommunale Immobilen Jena bietet das 
Grundstück  
 

Nollendorfer Straße 30 
 
in 07743 Jena zum Verkauf an. 
Das Grundstück liegt im Sanierungsgebiet „Sophien-
straße“ und gleichzeitig im Umgebungsschutzbereich des 
Denkmalensembles „Damenviertel“ sowie des Einzel-
denkmals „Wagenhallen des Straßenbahndepots“. Mehr 
als die Hälfte des Grundstücks ist derzeit als Parkplatz 
vermietet. Das Gebäude (Baujahr 1938) auf dem östli-
chen Grundstücksteil steht teilweise leer und weist einen 
erheblichen Instandsetzungsbedarf auf. Teile des Gebäu-
des sind mit einer Dienstbarkeit (Trafostationsrecht) be-
lastet. Gemäß den Sanierungszielen soll das Grundstück 
mit einem Wohn- und Geschäftshaus nach § 34 BauGB 
mit Parkmöglichkeiten - auch für Anwohner - bebaut 
werden (max. 4 geschossig, Traufhöhe max. 12 m). 
 
Grundstück:  Gemarkung Jena, Flur 12, Flur-

stück 135/6  
Grundstücksgröße:  2.889 m²  
Gebäude-Nutzfläche:  ca. 1460 m² 
Kaufpreis:  270.000 €, zzgl. Ablösesumme für 

sanierungsrechtl Ausgleichsbetrag 
Die besonderen städtebaulichen Bestimmungen gem. §§ 
136 -164 BauGB finden Anwendung.  
 
Weitere Informationen erhalten Sie im Dezernat Stadt-
entwicklung, Fachbereich 1, Fachdienst 1.2: Stadtpla-

nung  (Frau Quaas 03641/495226), Fachdienst 1.1: Stadt-
entwicklung (Frau Titze, 03641/495116) sowie von KIJ 
(Frau Ziolkowski 03641/497026) sowie unter 
www.kij.de. 
 
Ihr Angebot senden Sie bitte einschließlich einer Bebau-
ungs- und Finanzierungskonzeption bis zum 18.01.2008 
an KIJ, Paradiesstr. 6, 07743 Jena. Ihr Gebot muss in 
einem zweiten verschlossenen Umschlag enthalten sein, 
der nur mit dem Vermerk „Teilnahme an Öffentlicher 
Ausschreibung Nollendorfer Straße 30“ sowie Ihrem 
Absender versehen ist. 
 
KIJ ist nicht verpflichtet, das Grundstück an einen be-
stimmten Bewerber zu vergeben. 
 
 
 
 
 

Verschiedenes 
 
Schulanmeldung an den Grundschulen für 
das Schuljahr 2008/2009 
 
Die Schulanmeldung an einer Grundschule der Stadt 
Jena findet am Dienstag, 11.12.2007, 08.00 Uhr – 18.00 
Uhr für die Kinder statt, die im Zeitraum 02.08.2001 – 
01.08.2002 geboren sind. Kinder, die am 30. Juni 2008 
mindestens fünf Jahre alt sind, können auf Antrag der 
Eltern vorzeitig eingeschult werden. Die Entscheidung 
trifft der Schulleiter im Benehmen mit dem jugendärztli-
chen Dienst. Bei der Anmeldung ist die Geburtsur-
kunde oder das Familienstammbuch vorzulegen. 
 
Wichtiger Hinweis: 
In der Stadt Jena besteht Schulwahlfreiheit, d.h., die 
Eltern können ihr Kind in einer Jenaer Schule ihrer Wahl 
anmelden. 
Jedoch gilt es zu beachten, dass die Aufnahmekapazität 
von Schulen begrenzt ist. Deshalb sind Schulen und 
Schulträger gegebenenfalls gefordert, notwendige Um-
lenkungen vorzunehmen. Hilfreich ist hierzu die Eltern-
angabe einer möglichen Ausweichschule bereits auf dem 
Schulanmeldebogen. In einem späteren Auswahlverfah-
ren wird die Absicherung der wohnortnahen Beschulung 
von Grundschülern hohe Gewichtung erhalten (gemäß 
Stadtratsbeschluss zum Schulnetzplan). 
Weiterhin ist zu beachten, dass die Stadt Jena nur dann 
Schülerbeförderungsleistungen für den Schulweg kom-
plett oder teilweise übernimmt, wenn die kürzeste Weg-
strecke von der Wohnung bis zur Grundschule mindes-
tens zwei Kilometer beträgt. Deshalb wird den Eltern 
empfohlen, die nächstgelegene Grundschule auszuwäh-
len. 
Weitere Informationen erhalten Sie in den Jenaer Grund-
schulen bzw. im Bildungsservice des Jugendamtes Jena, 
Tel.: 492607. 
 
 
 
 

 
 


	Verordnung der kreisfreien Stadt Jena über das O�
	Öffentliche Bekanntmachungen
	Ausschusssitzungen
	
	
	Der Ausschussvorsitzende
	Der Ausschussvorsitzende



	Tagesordnung der 40. Sitzung des Stadtrates Jena

	Öffentliche Ausschreibungen
	Nollendorfer Straße 30

	Verschiedenes
	Schulanmeldung an den Grundschulen für das Schul�


